Pero aunque este texto pueda sugerir tal interpretación, si se lo considera fuera del conjunto de la mentalidad filosófica completa del Doctor Seráfico; con todo estudiando el mismo texto dentro del contexto y la filosofía propia de San Buenaventura tenemos que concluir muy de otra manera.

En qué sentido la materia limita a la forma en el Doctor Seráfico

Para lograr el intento indicado en el título, juzgamos conveniente determinar aunque no sea sino brevemente cuál es el principio de individuación en San Buenaventura.

A la pregunta de si en los Angeles haya solamente distinción personal contesta:

Respondeo: Dicendum quod hic fuit duplex positio. Quidam enim dixerunt quod in Angelis est discretio personalis, sed numquam pure, immo sunt ibi tot species, quot individua (afirmación tomista); similiter dicunt in luminaribus mundi. Sed licet hoc aliquam probabilitatem habeat in corporibus, non tamen videtur rationabile in spiritibus, ut nullus communicec cum alio in natura speciali. Sicut enim innotescit per Scripturam, multi Angeli ad idem officium ordinantur et communem videntur habere operationem eandem. Nobis autem nec per Scripturam nec per dicta Sactorum nec per officia innotescit tanta diversitas; ideo non videtur nisi præsumptio hoc dicere, maxime cum non appareat in promptu aliqua ratio cogens.

Alia est positio sobria et catholica, quod in Angelis est ponere distinctionem tantum modo quantum ad personalitatem, aut in omnibus aut in aliquibus. Et concedendæ sunt rationes ad hoc inductæ tum ex parte ministerii, tum ex parte assimilationis ad Deum tum ex parte assimilationis mutæ⁶⁵.

En la primera parte de este texto da la respuesta a algunos filósofos que sostienen que los ángeles tienen distinción personal, pero de tal manera que establecen tantas especies como individuos. Luégo nos presenta la respuesta que según su parecer, es sobria y católica; admite la distinción entre los ángeles en cuanto a la personalidad o en todos o en algunos; por lo tanto admite la posibilidad de que todos los ángeles pertenezcan a la misma especie.

Pero prosigamos en nuestra investigación; a continua-

⁶⁵ ff. Sent. D. II, P. 1, a. 2. Q. 1, Tom. II, p. 103 s.

ción a la pregunta *utrum personalis proprietates in Angelis sit substantialis vel accidentalis*, responde así:

Et ideo alius modus est dicendi, quod discretio personalis dicit proprietatem accidentalem, quæ tamen non causatur ab accidentibus, sed a substantia sive principiis substantialibus; sicut unitas, quæ est principium numeri, est in genere accidentis, tamen immediate habet ortum a substantia. Sed cum persona dicat idem quod suppositum rationalis naturæ, ut est in genere substantiæ, non videtur probabile quod personalis discretio dicat proprietatem accidentalem solum.

Después de haber dicho que la personalidad no puede ser nada accidental expone su pensamiento:

*Et ideo est tertius modus dicendi, quod discretio personalis, etsi videatur dicere accidens, tamen principaliter dicit aliquid substantiale; etsi aliquomodo importat accidens, hoc est consequenter illud tamen immediate habet ortum a principiis substantialibus*⁶⁶.

Luégo de haber determinado el sentido en que la personalidad es algo substancial, prosigue el Doctor Seráfico en su exposición y trata de determinar *Utrum discretio personalis sit a parte principii formalis vel materialis*.

Primero da los argumentos que favorecen el atribuir a la forma el principio de distinción personal; luégo expone las razones que tiene para atribuir a la materia. En este punto notamos que en la razón cuarta y quinta repite la argumentación de que se había servido para probar el hilemorfismo de los ángeles. Por lo tanto es muy conveniente advertir que está de acuerdo este pasaje con el que trataba de probar la materia en los seres espirituales, y por lo mismo aquí quizá encontramos más detalles y más el pensamiento bonaventuriano sobre la limitación de la forma por parte de la materia.

Item, ab eodem est discretio personalis, a quo est distinctio secundum numerum; sed illa est a materia, sicut dicit Philosophus: «Omnino materia numerabiliter se habet.

*Item, ab eodem est personalis discretio, a quo est esse hoc, sive hic et nunc; sed hoc est materia, quia Libro de Cælo et Mundo dicitur: «quod differt dicere cælum et hoc cælum, quia, cum dico cælum, dico formam; cum dico hoc cælum dico materiam». Ergo etc.*⁶⁷.

Consideremos su respuesta:

Primero advierte el Santo Doctor que la cuestión que se agita sobre la distinción personal es la misma que se mueve sobre la individuación:

Respondeo: Dicendum, quod hæc eadem est quæstio de individuatione, quæ nunca movetur de personali discretione; et de ipsa fuit contentio inter philosophos viros. (Ibid.).

⁶⁶ II. Sent. D. III, P. I, a. 2. Q. 2, Tom. II, p. 106 s.

⁶⁷ II. Sent. D. III, P. I, a. 2. Q. 3, Tom. II, p. 109, n. 4-5.

A continuación pone las diversas sentencias:

1) La de algunos filósofos que ponían en la materia el principio de individuación; y da la razón; porque el individuo sobre la especie nada añade a excepción de la materia y así lo afirmaban porque los universales indicaban sólo las formas; y solamente se llega a la materia cuando se llega al singular:

Quidam enim innitentes verbo Philosophi dixerunt, quod individuatio venit a materia, quia individuatio supra speciem non addit nisi materia. Et hoc ponebant quia dixerunt, universalis solum dicere formas; et tunc primo tangitur materia quando pervenitur ad hoc aliquid. (Ibid).